ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной
службы

по Пермскому краю

ул. Ленина, 64, г. Пермь, 614990

тел. (342) 235-12-00, факс (342) 235-10-
67

e-mail: to59@fas.gov.ru

сайт: www.perm.fas.gov.ru

___________№______________

На №  __________  от  _______________

ООО «НПК-Сплав»

603163, г. Нижний Новгород, ул. Слобода
Подновье, д. 83.

info@npk-nnov.ru

Акционерное общество "ОДК-СТАР"

614990, ул. Куйбышева, д. 140А

zakupki@ao-star.ru

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «НПК-Сплав» (вх. № 000881)

« 30 » января 2017 г.                                                                                                                          г.
Пермь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального
закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Комиссия)
в составе:

Заместитель Председателя Комиссии:

Баранов Д.Е., начальник отдела контроля органов власти и процедур торгов;

mailto:m@obladm.vladimir.ru

Члены комиссии:

Рачева К.А. специалист 1 разряда финансово-административного отдела;

Трутнева Е.П., ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти и
процедур торгов,

рассмотрев жалобу ООО «НПК-Сплав» (вх. № 000881) (далее – заявитель) на
действия АО "ОДК-СТАР" (далее – организатор торгов, заказчик) при организации
и проведении открытого одноэтапного запроса предложений в электронной форме
на право заключить договор на поставку силумина АК12ОЧ ГОСТ 1583-93,
алюминия первичного А7 ГОСТ 11069-2001 для нужд АО «ОДК-СТАР», извещение №
ZP17011100014 размещено на сайте электронной торговой площадке в сети
Интернет: http://webppo.etprf.ru.,

УСТАНОВИЛА:

24.01.2017 г. в Пермское УФАС России поступила жалоба заявителя на действия
заказчика при организации и проведении открытого одноэтапного запроса
предложений в электронной форме. Заявитель указывает, что заказчик не учел
опыт работы предыдущих поставок и поставил в данной графе оценку 0 (ноль),
считает, что такой подход к оценке его заявки повлияли на результаты открытого
одноэтапного запроса предложений, не согласен с данным решением, считает его
незаконным.

Заказчик с доводами жалобы не согласен, представил письменные возражения
на жалобу (исх. № 104-1467 от 27.01.2017г.).

Изучив документы и материалы, представленные сторонами на рассмотрение
жалобы, Комиссия Пермского УФАС России пришла к следующим выводам.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1, п. 4.2 ч. 1 ст. 23 Федерального закона от 26.07.2006 г. №
135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции) по
правилам статьи 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган
рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской

consultantplus://offline/ref=4B042C95E7ECDF5209A2019B1A9C1169EB444AE22BEAB85E753F7D383B0169EB85ECF58E9DD0A34AC3bDF

Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ «О
закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Порядок и условия проведения процедур закупок товаров, работ и услуг
государственными унитарными предприятиями установлены Федеральным
законом от 18.07.2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными
видами юридических лиц» (п. 1 ч. 2 ст. 1) (далее – Закон о закупках).

В силу ч. 10 ст. 3 Закона о закупках, действия (бездействие) заказчика при закупке
товаров, работ, услуг могут быть обжалованы в антимонопольный орган
участниками закупки, указанными в ч. 5 ст. 3 Закона о закупках, в следующих
случаях:

1) неразмещения на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» для размещения информации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг (www.zakupki.gov.ru) положения о
закупке, изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке,
подлежащей в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению на
таком официальном сайте, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного на официальном сайте положения о закупке и без
применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»;

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики
обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Кроме того, согласно ч.ч. 1,5 ст. 17 Закона о защите конкуренции при проведении
торгов, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011
года № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц» запрещаются действия, которые приводят или могут привести к
недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса
предложений или заказчиками деятельности их участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или
нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений
преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе
предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено
федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса
котировок, запроса предложений;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок, запроса предложений или

consultantplus://offline/ref=4B042C95E7ECDF5209A2019B1A9C1169EB444EE127E0B85E753F7D383BC0b1F
consultantplus://offline/ref=A7F360E9F5208B38F7AEF8205ACD4505DB6AEE7FC97B5FB2AFC034EFD26AU3K
consultantplus://offline/ref=26C582738D248ED8DA72EEE9AAA2D19593440B5754C805C685BE312747gCqCK

заказчиков и (или) работников организаторов или работников заказчиков в торгах,
запросе котировок, запросе предложений.

Таким образом, полномочия антимонопольного органа по принятию мер
реагирования в отношении закупок, осуществляемых в рамках Закона о закупках,
ограничены.

Согласно ст. 1 Закона о закупках целями регулирования настоящего закона
являются обеспечение единства экономического пространства, создание условий
для своевременного и полного удовлетворения потребностей юридических лиц,
указанных в части 2 настоящей статьи (далее - заказчики), в товарах, работах,
услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности, эффективное
использование денежных средств, расширение возможностей участия
юридических и физических лиц в закупке товаров, работ, услуг для нужд
заказчиков и стимулирование такого участия, развитие добросовестной
конкуренции, обеспечение гласности и прозрачности закупки, предотвращение
коррупции и других злоупотреблений.

Настоящий Федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров,
работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг:

1) государственными корпорациями, государственными компаниями, субъектами
естественных монополий, организациями, осуществляющими регулируемые виды
деятельности в сфере электроснабжения, газоснабжения, теплоснабжения,
водоснабжения, водоотведения, очистки сточных вод, утилизации (захоронения)
твердых бытовых отходов, государственными унитарными предприятиями,
муниципальными унитарными предприятиями, автономными учреждениями, а
также хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия
Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального
образования в совокупности превышает пятьдесят процентов;

2) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более
пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 1
настоящей части юридическим лицам;

3) дочерними хозяйственными обществами, в уставном капитале которых более
пятидесяти процентов долей в совокупности принадлежит указанным в пункте 2
настоящей части дочерним хозяйственным обществам;

4) бюджетным учреждением при наличии правового акта, утвержденного в
соответствии с частью 3 статьи 2 настоящего Федерального закона и
размещенного до начала года в единой информационной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд в соответствии с частью 1 статьи 4 настоящего Федерального закона, при
осуществлении им закупок:

а) за счет грантов, передаваемых безвозмездно и безвозвратно гражданами и
юридическими лицами, в том числе иностранными гражданами и иностранными
юридическими лицами, а также международными организациями, субсидий
(грантов), предоставляемых на конкурсной основе из соответствующих бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации, если условиями, определенными
грантодателями, не установлено иное;

б) в качестве исполнителя по контракту в случае привлечения на основании
договора в ходе исполнения данного контракта иных лиц для поставки товара,
выполнения работы или оказания услуги, необходимых для исполнения
предусмотренных контрактом обязательств данного учреждения;

в) за счет средств, полученных при осуществлении им иной приносящей доход
деятельности от физических лиц, юридических лиц, в том числе в рамках
предусмотренных его учредительным документом основных видов деятельности
(за исключением средств, полученных на оказание и оплату медицинской помощи
по обязательному медицинскому страхованию).

Исходя из материалов жалобы, Комиссией Пермского УФАС установлено, что АО
«ОДК-СТАР» является юридическим лицом, аффилированным АО «Объединенная
двигателестроительная корпорация», которое осуществляет функции
единоличного исполнительного органа АО «ОДК-СТАР».

В свою очередь, АО «Объединенная двигателестроительная корпорация»
принадлежит к группе лиц, к которой принадлежит АО «Объединенная
промышленная корпорация «ОБОРОНПРОМ».

АО «Объединенная промышленная корпорация «ОБОРОНПРОМ» имеет долю
участия в уставном капитале АО «Объединенная двигателестроительная
корпорация» -  100 %.

В уставном капитале АО «Объединенная промышленная корпорация
«ОБОРОНПРОМ»: 49,62 % доли принадлежит Российской Федерации в лице
Государственной корпорации по содействию разработке, производству и
экспорту высокотехнологичной продукции «Ростех»; 46,72 % доли принадлежит
непосредственно Государственной корпорации по содействию разработке,
производству и экспорту высокотехнологичной продукции «Ростех».

Из изложенного следует, что АО «Объединенная промышленная корпорация
«ОБОРОНПРОМ» является дочерним хозяйственным обществом, в уставном
капитале которого более пятидесяти процентов долей в совокупности
принадлежит государственной корпорации. Отсюда, в соответствии с п. 2 ч. 2 ст.1
Закона о закупках АО «Объединенная промышленная корпорация «ОБОРОНПРОМ»
обязано проводить закупочные процедуры в соответствии с данным законом.

АО «Объединенная двигателестроительная корпорация» является дочерним
хозяйственным обществом, в уставном капитале которого более пятидесяти
процентов долей в совокупности принадлежит иному дочернему хозяйственному
обществу, в уставном капитале которого более пятидесяти процентов долей в
совокупности принадлежит государственной корпорации. Отсюда, в соответствии
с п. 3 ч. 2 ст.1 Закона о закупках АО «Объединенная двигателестроительная
корпорация»  обязано проводить закупочные процедуры в соответствии с данным
законом.

АО «ОДК-СТАР», являясь юридическим лицом, аффилированным АО
«Объединенная двигателестроительная корпорация», которое осуществляет
функции единоличного исполнительного органа АО «ОДК-СТАР», не подпадает под

категории юридических лиц, обязанных проводить закупочные процедуры в
соответствии с Законом о закупках.

Таким образом, Комиссия Пермского УФАС России не обладает правовыми
основаниями для рассмотрения жалобы заявителя по существу по правилам ст.
18.1 Закона о защите конкуренции.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Прекратить рассмотрение жалобы ООО «НПК-Сплав» (вх. № 000881) (далее –
заявитель) на действия АО "ОДК-СТАР" (далее – организатор торгов, заказчик) при
организации и проведении открытого одноэтапного запроса предложений в
электронной форме на право заключить договор на поставку силумина АК12ОЧ
ГОСТ 1583-93, алюминия первичного А7 ГОСТ 11069-2001 для нужд АО «ОДК-СТАР»,
извещение № ZP17011100014 размещено на сайте электронной торговой площадке
в сети Интернет: http://webppo.etprf.ru.

Заместитель Председателя Комиссии                                                                                  Д.Е.
Баранов

Члены Комиссии                                                                                                                         К.А.
Рачева

Е.П. Трутнева

Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.

Рачева К.А.,

Тел.: (342) 235-10-36.